

na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2-40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12.—
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.

Numer niedzielny lub nu-
mer z dodatkiem powiescio-
wym 16 halerzy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Przedpłata

„Głos Narodu“ wynosi:
Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie do
mieszkania dopłaca się 40
halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro: Aljajne: Szewska, 13.

Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
20 hal.

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego dziadu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowem „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, kroniki etc. wierz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 138.

Kraków, Czwartek dnia 20 Czerwca 1901.

Rok IX.

Id Annasza do Kaifasza.

LWÓW 20-go. Ministerstwo spraw wewnętrznych nadesłało tutaj powody, dla których projekt statutu miasta Krakowa nie uzyskał sankcji cesarskiej.

„Kto słyhać, ministerjum uznało, iż wskutek tych poprawek, dokonanych w grudniu 1900 w stosunki w kurji inteligencji zostałyby przez włączenie do niej 500 nowych wyborców zupełnie zmienione.

Mianowicie za pierwszym razem ministerjum ościsło projekt statutu, zatwierdzony przez Radę, z powodu, że osoby, płacące podatek osodochodowy, rentowy i pensyjny, nie miały prawa wyborczego; wobec tego Rada miejska poprawiła statut w duchu żądań ministerjum, nadając wyżej podanej kategorii opodatkowanych prawo wyborcze z przydzieleniem do kurji inteligencji. Obecnie ministerjum, z powodów przytoczonych na wstępie, znowu projekt odrzuciło.

Na dzisiejszem posiedzeniu Rady miasta Krakowa ma być ta sprawa wzięta pod obrady.

W dalszym ciągu swojej tragikomicznej wędrowki, wrócił statut miejski powtórnie do Krakowa odprawiony z kwitkiem od progów ministerjalnych. Nie od rzeczy będzie przypomnieć tutaj smutne i niepraktykowane dzieje wiecznego tułacza.

Rada miejska uchwaliła projekt nowego statutu, który został wszakże odrzucony przez Sejm krajowy. Po poprawieniu w odpowiedni sposób przedłożono go znowu Sejmowi, który wniósł poprawki za odpowiednie, przedłożony zreformowany projekt ministerjum do sankcji cesarskiej. Ministerjum go wszakże zwróciło.

Wobec tego, statut, poprawiony według żądań rządu przez Radę, poszedł znowu do Krakowa, a stamtąd do ministerstwa, aby teraz raz drugi wrócić do kraju. Tak wygląda historia wędrującego statutu.

A tymczasem, gdy papiery wędrują rzeszowskim dyszlem po biurokracyjnych manowcach, Rada miejska urządza sobie dalej perestrojkę, robi „lejewym“ żydom sute prezenta z innej kieszeni, nadaje niemieckim szkołom nowe subwencje, łąta zdezelowany budżet nowymi pożyczkami, uchwała różne mniej lub więcej potrzebne inwestycje, słowem robi wszystko, aby w pamięci wyborców zapisać się temi głoskami błogie rządu swojej konserwatywnej większości. Nadzieja, że komplet Rady, mający wyjść z najbliższych, tak długo oczekiwanych wyborów, nie wiele będzie się różnił od obecnego, przyswieca żydowsko-konserwatywnej klicie w tej pracy dla dobra... ogółu.

Wobec tego mimowoli ciśnie się na usta pytanie: czy też między gorączkową acz nielegalną działalnością konserwatywnej klicy w Radzie miasta, a fenomenalnymi wędrowkami nowego statutu nie zachodzi jaki związek? Chcąc powtórnie uzyskać mandaty — trzeba coś zrobić dla miasta, lub przynajmniej udawać, że się coś robi; chcąc coś zrobić, potrzeba na to pewnego czasu, który zbyt rytmem wejściem w życie nowego statutu mógłby zostać całkiem niepotrzebnie skrócony. Czyżby dziwaczne peregrynacje krakowskiego statutu miały być nowym dowodem na dawno stwierdzony fakt, że nasi konserwatyści nie

zwykli kępować się w wyborze środków wiódących do władzy?

Sprawy krajowe.

Włości rentowe.

Jednym z bardzo ważnych przedłożeń Wydziału krajowego na obecnej sesji sejmowej, jest projekt ustawy o włościach rentowych.

Przeszło rok temu, 5 maja 1900, odesłał Sejm do Wydziału krajowego sprawozdanie komisji agrarnej o wniosku posła Potoczka w sprawie organizacji kredytu rentowego. Wydział krajowy, przeprowadziwszy odpowiednie studia, uznał, że może już na bieżącej sesji przedłożyć Sejmowi dwa projekty, które w głównych zarysach przedstawiają się następująco:

Pierwsza ustawa „o tworzeniu włości rentowych“ zawiera przepisy prawne, określające, co to jest włość rentowa, w jaki sposób i pod jakimi warunkami kraj udzielać będzie pomocy takim posiadłościom, kiedy włość traci charakter włości rentowej, następnie postanowienia o władzach, powołanych do tworzenia włości, wreszcie o emisji listów rentowych i ich gwarancji.

Włość rentowa w pojęciu ustawy jest to posiadłość rolnicza średnich rozmiarów, stanowiąca własność jednej osoby, lub też współwłasność małżonków, obciążona pożyczką, (która ma być spłacana w postaci rocznej renty) i zapisana w księdze gruntowej jako niepodzielne gospodarstwo.

Pod posiadłością rolniczą średnich rozmiarów rozumie ustawa gospodarstwo, obejmujące zabudowania gospodarcze i mieszkalne, oraz grunta o powierzchni od 3 do 60 hektarów, wykazujące rocznego czystego dochodu katastralnego nie mniej jak 50 kor., a nie więcej jak 1000 kor.

Pożyczka rentowa może być udzieloną albo właścicielowi już istniejącego średniego gospodarstwa rolniczego o cechach wyżej podanych, albo też nabywcy świeżo powstającego średniego gospodarstwa. W pierwszym przypadku bywa pożyczka udzielaną: a) na spłatę ciężących na gospodarstwie długów i zaopatrzenie go w potrzebną dla gospodarczego rozwoju gotówkę czyli kapitał obrotowy, b) na budowę domu lub zabudowań gospodarskich; w drugim zaś przypadku: a) na spłatę części ceny kupna gospodarstwa, b) na budowę domu i zabudowań gospodarskich, tudzież pierwsze urządzenia gospodarstwa, c) na spłatę ceny kupna gruntów, które włącznie już z posiadaniem gospodarstwem utworzą gospodarstwo średnich rozmiarów.

Nowo powstające gospodarstwo winno obejmować powierzchnie w obrębie poszczególnych rodzajów kultur skomasowane.

Warunki otrzymania pożyczki są następujące: 1) gospodarstwo w chwili wypłacenia pożyczki ma być wolne od wszelkich ciężarów hipotecznych, 2) musi być wpisane w księdze gruntowej jako niepodzielne na czas trwania zobowiązania do opłacania renty, 3) osoba pożyczającego musi dawać rękojmię, że pomocy kraju w formie pożyczki rentowej nie zmarnuje, 4) budynki mieszkalne i gospodarcze muszą być ubezpieczone od ognia, 5) pożyczka musi mieć zapewnione bezpieczeństwo zwrotu.

Najważniejszym jest tutaj punkt 2-gi, postanawiający, iż przez cały czas trwania stosunku pożyczkowego, posiadłość musi pozostać niepodzielna.

Co do bezpieczeństwa zwrotu, to ustawa określa maksymalną wysokość kredytu, jaki w pożyczce rentowej może być przyznany, w ten sposób, iż oznacza granice bezpieczeństwa pożyczki, jakich władza ma przy udzieleniu pożyczki wymagać. Granice te stanowi 30-krotny iloczyn czystego dochodu katastralnego lub $\frac{1}{4}$ wartości gospodarstwa, oznaczonej oszacowaniem, przez władzę dokonaniem. Obowiązkiem władzy przy tym szacunku i wymiarze pożyczki jest baczyć, by ciężar renty, którą pożyczka ma być spłaco-

na, znajdował pokrycie w przychodzie gospodarstwa, po potrąceniu ciężarów publicznych, na gospodarstwie ciężących, kosztów utrzymania gospodarstwa i gospodarza z rodziną.

Renta, potrzebna do umorzenia i oprocentowania pożyczki, płatna w ratach kwartalnych z dołu, będzie wynosiła stosownie do tego, jakie listy rentowe wydano dla udzielenia pożyczki:

1) 4-30 proc. sumy, przedstawiającej wartość imienną listów rentowych, jeśli wydano 4-procentowe listy rentowe;

2) 4-70 proc. sumy, przedstawiającej wartość imienną listów rentowych, jeśli wydano 4½ procentowe listy.

W pierwszym wypadku płacić będzie właściciel włości rentowej (obowiązany do renty), renty powyższe przez lat 67³/₁₂, w drugim przez lat 78.

Właściciel włości rentowej nie będzie mógł wcześniej wypowiedzieć pożyczki, jak po upływie lat 10 od zaciągnięcia tejże, zaś władza udzielającej pożyczkę, pod pewnymi okolicznościami wolno będzie udzielić zezwolenia i na wcześniejsze spłacenie renty w całości lub części.

Władzami powołanymi do tworzenia włości rentowych mają być: krajowa komisja dla włości rentowych i Wydział krajowy.

Wydział krajowy wydawać będzie opiewające na okaziciela półrocznie z dołu oprocentowane po 4 od sta i po 4½ od sta listy rentowe, a Sejm osobną uchwałą, oznaczy granice, do jakiej wysokości emisja listów nastąpić może. Za listy te gwarantuje kraj, a nadto proponuje Wydział krajowy osobną rezolucją wyjednanie subsydjarnej poręki rządu za oprocentowanie tychże listów. Na razie proponuje Wydział krajowy „maximum“ emisji listów rentowych na 5 milionów koron.

Przy udzieleniu pożyczki zawartym być musi kontrakt rentowy.

Gdy włością rentową ma się stać gospodarstwo już istniejące, wtedy władza, udzielająca pożyczek, wygotowuje przez swe organa kontrakt o utworzeniu włości rentowej między zaciągającym pożyczkę rentową a władzą. Jeśli gospodarstwo, mające utworzyć włość rentową, jeszcze nie istnieje, w takim razie kontrakt musi być zawarty między nabywcą gospodarstwa, tym, który grunty, tworzyć mające do gospodarstwo, pozbywa, i władzą, jako zastępcą kraju, który pożyczki rentowej udziela i nabywa w zamian prawo do poboru renty umarzającej. Skoro kontrakt uzyska zatwierdzenie Wydziału krajowego, wnosi władza, udzielająca pożyczek rentowych, podanie do sądu o hipoteczne wpisanie kontraktu, uwidocznienie w księgach hipotecznych niepodzielności gospodarstwa, stanowiącego włość rentową, i wpisanie — jeśli chodzi o nowopowstające gospodarstwo — prawa własności dla nabywcy włości. Dopiero po skutecznieniu tych wpisów może nastąpić wypłata pożyczki.

Oprócz samego projektu ustawy o włościach rentowych wnosi Wydział krajowy jeszcze szereg rezolucyj do rządu, zmierzających: do nadania listom rentowym charakteru walorów papularnych, do uwolnienia listów od podatku rentowego, do spłacania rent za pośrednictwem urzędów podatkowych, do uwolnienia kontraktów rentowych od należytości stempowej, przenoszącej, wreszcie do powiększenia liczby geometrów ewidencyjnych i do wyjednania odpowiednich zmian w ustawie hipotecznej.

Równocześnie z powyższym projektem przedkłada Wydział krajowy drugi projekt, projekt ustawy o czasowej niepodzielności gospodarstw średnich rozmiarów, korzystających z kredytu rentowego. Postanowienia tego projektu, zawarte w granicach ustawy państwowej z dnia 1 kwietnia 1889 r. (Dz. p. p. nr. 52), zapewniają tę właściwość niepodzielności włości rentowych, czyniąc prawnie nieważnymi wszelkie akta przeciw niepodzielności, zdziałane bez poprzedniego zezwolenia władzy, która orzeka o niepodzielności, a którą jest krajowa komisja dla włości rentowych.

z Bandrowskim, z którego świadek wywnioskował, że artykuł ten ma na celu zniechęcenie p. Bandrowskiego do „Manru”. Ukazanie się tego artykułu łączono nawet z wizytą p. Hellera. Z p. Bandrowskim świadek o całej sprawie nie mówił.

Dr. Lilien: Czy p. Węgrzyn, opowiadając o tej plotce, myślał o jesiennej zakontraktowaniu p. Bandrowskiego przez p. Hellera, czy też był w obawie o „Manru”?

Św.: Zdaje mi się, że był w obawie o „Manru”. P. Węgrzyn, jako urzędnik jest tego usposobienia, że wpada zawsze w okropną panikę, jeżeli tylko usłyszy choćby najmniejszą wersję, nieprzychylną dla obecnej dyrekcji teatru.

Z kolei przesłuchano świadka Michała Marjana Winiarskiego. Świadek podaje, że pochodzi z Nowosiółek, liczy lat 24, jest religijny rzym.-kat., stanu wolnego, współpracownikiem „Dziennika Polskiego”. Po zaprzysiężeniu zeznaje, że w dniu 1 czerwca b. r. około godziny 11 rano przyszedł z polecenia swego szefa do pp. Bandrowskich, celem interwju. Został tam prócz pp. Bandrowskich także pp. Heller i Walczak. Rozmowę rozpoczął od „złożenia ukłonu od pp. Miłskich”, potem został bardzo serdecznie przyjęty. P. Heller siedział na kanapie i zobaczywszy świadka, odezwał się do p. Bandrowskiego: — Niech się pan ma na baczności przed p. Winiarskim, bo będzie drukował interwju. — Następnie toczyła się rozmowa o potocznych rzeczach. W trakcie rozmowy zapytał świadek p. Bandrowskiego, czy ma kontrakt jeszcze we Frankfurcie a otrzymawszy odpowiedź przeczącą, rozmawiał następnie z panią Bandrowską. W tym czasie na boku p. Heller rozmawiał z p. Bandrowskim. Rozmowy ich jednak nie słyszał.

Sędzia Piotrowski: Czy jak był p. Heller, była mowa o obsadzie tutejszej „Manru”?

Św.: Nie. Była tylko mowa o „Manru” w Dreźnie. Pani Bandrowska opowiadała tylko o podarkach Paderewskiego dla wykonawców ról i o uczcie na ich cześć. Z p. Hellerem unikałem rozmowy o „Manru”.

Dr. Dwernicki: Jak to można pogodzić, że p. Bandrowski pod słowem honoru wobec dwóch świadków oświadczył, że nieprawdą jest to, co w interwju napisano, a pan pod przysięgą stwierdza, że to jest prawdą. — Świadek milczy.

Dr. Lilien: Czy p. Heller prosił o napisanie tego interwju?

Św.: Nie. Owszem był niezadowolony z jego ukazania się w „Dzienniku”.

Po przesłuchaniu p. Winiarskiego, zeznawał jako świadek p. Heller, który potwierdził poprzednie swoje zeznania, złożone w roli oskarżyciela prywatnego.

Po przemówieniach zastępcy oskarżyciela prywatnego i obrońcy dra Dwernickiego ogłosił p. Piotrowski wyrok, skazujący pana Węgrzyna za przekroczenie z § 488 na karę aresztu przez dni 10, względnie 100 koron grzywny. W motywach wyroku podniesiono, że na podstawie zeznań pp. Małachowskiego i Michalskiego przyszedł sędzia do przekonania, iż p. Węgrzyn plotkę usłyszaną rozszerzał; plotka ta, przechodząc następnie z ust do ust, urosła do większych rozmiarów. Stwierdzonem zaś zostało, że oskarżyciel prywatny p. Bandrowskiemu nie robił żadnych propozycji.

Potwarca Mikołajski przed sądem.

Dziś o godz. 10 zrana odbyła się przed trybunałem apelacyjnym rozprawa karna przeciwko Zygmuntowi Mikołajskiemu, tokarzowi i agitatorowi, oskarżonemu przez p. Piotra Kosobuckiego, prezesa Koła mieszczkańskiego i właściciela zakładu ślusarskiego, o obrazę czci.

Zygmunt Mikołajski od dłuższego czasu rzucał się w wydawanych przez siebie swistkach rawolwerowych na cześć ludzką wogóle; w szczególności zaś za cel swoich potwarzy wybrał sobie także osobę prezesa Koła mieszczkańskiego, z którego to Towarzystwa w roku ubiegłym został czynnie za drzwi wyrzucony.

Przeciwko p. Kosobuckiemu rozszerzał Mikołajski potwarz, jakoby p. Kosobucki dopuścił się kiedyś sfalszowania kwitów wagi miejskiej za dostarczone roboty dla p. Beringera. Twierdzenia Mikołajskiego powtórzone zostały przez popierający tego agitatora „Naprzód”.

Dla napiętnowania nikczemności, z jaką uwłaczał jego cześć, widział się p. Kosobucki spowodowany własną skargą karną przeciwko Mikołajskiemu. W pierwszej instancji sprawował Mikołajski, jako świadek na rozprawę Tomasza Szczerbińskiego, majstra ciesielskiego. Szczerbiński zeznał, że słyszał od budowlanego Prausa, zastępującego p. Beringera, iż p. Kosobucki sfalszował kwity wagi miejskiej. Budovalczy Praus, przesłuchiwany w Nowym Targu, za-

przeczył temu. Ponieważ jednak zeznania p. Prausa były uczynione bez odebrania przedtem od niego przysięgi, przeto sędzia dla stwierdzenia, którym zeznaniem ma wierzyć, zarządził zaprzysiężenie Szczerbińskiego. Szczerbiński pod przysięgą powtórzył swoje zeznania. Wobec tego sędzia musiał Mikołajskiego uwolnić.

Dziś odbyła się rozprawa apelacyjna. Skład trybunału stanowili radcy Kopp, Traunfellner, Katiński i Makarewicz. Stwierdzonem zostało, że c. k. prokuratorja państwa wdrożyła dochodzenia karne przeciwko Tomaszowi Szczerbińskiemu o oszczerstwo, popełnione przez fałszywe zeznania pod przysięgą i że w ciągu tych dochodzeń, p. budowlany Praus pod przysięgą zeznaniem Szczerbińskiego zaprzeczył.

Trybunał po trzykrotnym naradzie uznał Zygmunta Mikołajskiego winnym obrazę czci i zasądził go na siedm dni aresztu. Epilogami tej sprawy będą rozprawy karne przeciwko Szczerbińskiemu i redaktorowi „Naprzodu” Kaczanowskiemu.

WYŚCIGI W KRAKOWIE.

Czarującą piękną dzień zgromadził na torze bardzo liczną publiczność. Gra była ożywiona. Przebieg wyścigów zajmujący.

I. Nagroda Bielana. 1) „Je m'en fi he” hr. St. Siemienińskiego (wet. w. Bartosch); 2) „Dark-man” tegoż (por. Kłak); 3) „Leacia” p. Wł. Schindlera (por. Eltz) Totalizator płacił za 10 koron 20.

II. Nagroda zamku Łańcuckiego. 1) „Bobéme” 4-letn. ga. og. p. Kaspra Geista (por. Krauss); 2) „Chorąży” por. Kollera (w. w. Bartosch); 3) „Ma petite” hr. Schöborna (por. Eltz). Jeździec „Kontara”, który również biegał, stracił strzeżenie, wstrzymał wskutek tego swego konia i biegu nie dokończył. Totalizator płacił za 10 koron 38.

III. Nagroda rządowa. 1) „Liebo bez szlarki” por. Kłaka (por. Hagelin); 2) „Rezeda” p. Stawiarzkiego (por. Kłak); 3) „Darley” w. w. Bartoscha (właściciel). Totalizator płacił za 10 koron 20.

IV. Nagroda Totalizatora. 1) „Küllösz” por. hr. Orsicha (por. Eltz); 2) „Dreyfus II” p. K. Ostaszewskiego (por. Kłak); 3) „Plunger” w. w. Bartoscha (właściciel) Bez miejsca: „Ma petite”. Totalizator płacił za 10 koron 13.

V. Bieg pocieszenia. 1) „Q. Akker” 4-letn. ga. og. per. Folbertha (właściciel); 2) „Ma petite” hr. Schöborna (por. Eltz); 3) „Osali” por. Helesa (por. Mandel). Bez miejsca: „Patriot”, „Fragonard”. Totalizator płacił za 10 koron 19.

VI. Pożegnalny bieg gładki. 1) „Alice” 4-letn. kaszt. kl. p. Wł. Schindlera (por. Hagelin); 2) „Fragile” por. Folberta; 3) „Pojata” hr. Siemienińskiego (por. Kłak). Bez miejsca: „Plunger”. Totalizator płacił za 10 koron 16.

Na tem zakończył się wiosenny „meeting”, jeden z pomyślniejszych w dziejach krakowskiego toru.

Różne wiadomości z ostatniej poczty.

Kijów: Onegdaj w nocy wybuchł wielki pożar w przystani, w miejscu, gdzie znajdują się składy drzewa (dziesiątki sążni sześc.) i wielkie składy budulcu. Pożar wybuchł o godz. 11 tej przed północą i trwał do godz. 6-tej zrana. Przy gaszeniu ognia czynnych było pięć oddziałów straży i cztery sikawki parowe. Z trudnością udało się pożar zlokalizować. Skuteczną pomoc dało kilka tysięcy żołnierzy. Spaliło się 150 sąż. sześc. drzewa.

Berlin: Do tej pory od kandydatów na jednoročnego ochotnika wojskowego wymagano w całych Niemczech znajomości języka angielskiego.

Odtąd na mocy rozporządzenia kanclerza w całych Niemczech wschodnich kandydat musi, zamiast angielskiego, znać język rosyjski.

Praga: Aresztowano tu pewnego fotografa i jednego sztukatora pod zarzutem zdrady stanu. Bliższe szczegóły nie są znane.

Wiedeń: Do „Polit. Corr.” donoszą z Helsinforu, że generał-gubernator Bobrikow, który otrzymał kilkumiesięczny urlop, nie powróci już na swoje stanowisko. — Faktem jest, że pozycja jego jest zachwiana, gdyż w Petersburgu doszedł rząd do przekonania, że sprawozdania jego nie są zgodne z faktycznymi stosunkami w Finlandji. Mianowicie tyczy się to jego sprawozdania o służbie wojskowej w Finlandji.

Belgrad: Wybory do skucezyny rozpisanie

będą na dzień 4 sierpnia, a do senatu na 18 sierpnia.

Petersburg: Ogłoszono rozkaz najwyższy, który brzmi jak następuje: „Jego cesarska mość najjaśniejszy pan w niewysłowionej swojej łaskawości i w pełnem miłości pobłażaniu dla porywów młodzieży szkolnej d. 5-go czerwca 1901 r. najwyżej rozkazał raczył:

„I. Studentów uniwersytetów cesarskich, wydalonych z tych zakładów za udział w rozruchach i pełniących obecnie powinność wojskową, jako karę, a którym służy, z uwagi na położenie rodzinne, ulga pierwszego stopnia, lub którzy posiadają wady cielesne, czyniące ich niezdolnymi do służby frontowej — niezwłocznie uwolnić od służby obowiązkowej; II wszystkim pozostałym studentom, pełniącym teraz powinność wojskową, jako karę, przyznać na nowo prawo odbywania tej powinności bez zastosowania do nich wyznaczonego im terminu służby w wojsku; — III. w drodze wyjątku od prawa wszystkim studentom, odbywającym obecnie służbę wojskową, jako karę, rachować termin służby od dnia 1-go tego miesiąca, który nastąpił po rozpoczęciu przez nich służby.”

London: Złożono parlamentowi raport sir Dawida Barboura, który wysłany był do Afryki południowej celem zbadania położenia finansowego Transwaalu i Oranji. Barbour zapewnia, że rolnictwo i chów bydła nie mają żadnej przyszłości przed sobą w Transwaalu.

Całe bogactwo kraju tkwi w kopalniach. Proponuje on pobór od wszystkich stowarzyszeń akcyjnych podatku dochodowego w stosunku 3%, od kopalń złota w stosunku 10% czystego zysku. Zaleca dalej zniesienie monopolu dynamitowego, wówczas kopalnie z łatwością zniosłyby ten podatek.

Przy odpowiednich reformach Transwaal w ciągu dwóch lat może zapłacić koszty wojenne; Oranje uczynić tego nie zdoła. W przyszłości powinien rząd zastrzedz sobie znaczny udział w kopalniach. Wreszcie Barbour proponuje, aby obie kolonie zaciągnęły pożyczkę pod gwarancją Anglii.

Sejm krajowy.

Wczoraj po południu odbyło się pod przewodnictwem zastępcy prezesa, Kazimierza hr. Badeniego, posiedzenie komisji budżetowej. Jenerałny sprawozdawca Audrzej hr. Potocki referował o prowizorium budżetowem na lipiec i sierpień b. r. Komisja uchwaliła zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego dodatki o 5 hal. niższe od korony podatku bezpośredniego. Postanowienie to uchwalono wprowadzić już do prowizorium budżetowego na lipiec i sierpień b. r. Oprócz prowizorium budżetowego załatwiła komisja na wczorajszym posiedzeniu na podstawie referatu pos. Milewskiego wydatki na odsetki i umorzenie pożyczek, oraz na podstawie referatu pos. Karatnickiego wydatki na żandarmerję.

Wczoraj pojawiło się w druku przedłożenie Wydziału krajowego z projektem ustawy, zaprowadzającej miejskie i powiatowe biura pośrednictwa pracy. Według projektu, miasto, którego ludność wynosi przynajmniej 10.000 mieszkańców, obowiązane jest do lat trzech założyć, prowadzić i utrzymywać kosztem własnym bezpłatne publiczne miejskie biuro pośrednictwa pracy. Również przy każdym wydziale powiatowym ma być do lat trzech założone takie biuro kosztem funduszu powiatowego. W uwzględnieniu wyjątkowych okoliczności może Wydział krajowy na wniosek Rady miejskiej lub Wydziału powiatowego zezwolić na odroczenie założenia biura na dalsze trzy lata, lub na połączenie dwóch lub więcej powiatów, oraz gmin miejskich i powiatowych, celem utworzenia biura.

Nadzór nad miejskimi i powiatowymi biurami pośrednictwa pracy, wykonywać ma Wydział krajowy. Oprócz projektu ustawy proponuje Wydział krajowy do uchwalenia rezolucję, polecającą Wydziałowi krajowemu, aby w porozumieniu z Namiestnictwem, wydał wzorowy statut dla miejskich i powiatowych biur pośrednictwa pracy, oraz, aby zbadał i na najbliższej sesji sejmowej przedłożył wnioski co do założenia centralnego krajowego lub centralnych krajowych biur pośrednictwa pracy.

Cylindry, Kapelusze P. & C. Habiga poleca Zdzisław Zdanowicz
król. nadwornych fabryk. 1808 Kraków, ul. Sławkowska l. 8.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „GŁOSU NARODU” Z DNIA 20 CZERWCA 1901.

Wiedeń: „Politische Corresp.“ zaprzecza wiadomości, jakoby w sierpniu miał nastąpić ponowny zjazd króla greckiego z rumuńskim, jak donosiły o tem gazety.

Wiedeń: Piszą tutaj z Cetynji, że opracowano już budżet na rok 1902, pierwszy, od czasu zaprowadzenia regularnej gospodarki finansowej. Dochody i wydatki równoważą się w sumie 1,200.000 guldenów. Lista cywilna księcia wynosi 100.000 guld.; pensja następcy tronu 25.000 guld., księcia Mirki 12.000 guld. Podwyższono pensje nauczycieli i zaprowadzono emeryturę dla urzędników. Prezesem Izby obrachunkowej zamianowano konsula w Scutari p. Mijuszkowicza.

Paryż: „Matin“ donosi, że władze francuskie dostały w ręce dokumenty, świadczące o istnieniu spisku, który przygotowuje ogólne powstanie Arabów algierskich na nadchodzącą zimą.

Paryż: Półurzędowa nota w „Temps“ donosi, że sułtan Marokka zgodził się na wszystkie żądania Francji, wzamian zaś otrzymał zapewnienie, że rząd francuski, nie mając żadnych zamiarów aneksyjnych względem Marokko, życzy sobie jedynie uspokojenia Oranu południowego, gdzie poprzednio wciąż się kręcili agenci marokańscy.

Paryż: Głośny przed laty dwoma Jules Guerin, twórca „Fort Chabrol“, jest w więzieniu umierający.

Rzym: Rząd włoski otwiera w Skutari własny urząd pocztowy. Następnie będą otwarte urzędy pocztowe w Durazzo, San Giovanni di Medua, Pravezie, Janinie, Monastyrze i Kossovie.

Konstantynopol: Jak słyhać, Porta zamierza wnieść protest w tutejszej ambasadzie włoskiej z powodu rozmaitych ataków na rząd turecki podczas dyskusji nad etatem ministerstwa spraw zewnętrznych w parlamencie włoskim.

Konstantynopol: Pogłoski o zaburzeniach w Nowim Bazarze okazały się przesadzonemi. Ludność demonstrowała głównie przeciwko kajmanowi, którego już zastąpiono innym. Porządek przywrócony już wszędzie.

Koszyce: Przedwczoraj oberwała się chmura w komitacie Zemplńskim. Woda zrobiła ogromne spustoszenia. Kilka mostów zostało zerwanych.

Paryż: Minister Delcassé złożył onegdaj drugą dłuższą wizytę ambasadorowi rosyjskiemu, który poddał się poważnej operacji wycięcia karbunkułu. Stan zdrowia ambasadora poprawia się, ale lekarze zalecili mu zupełny spokój przez dwa tygodnie.

Nowy Jork: Jenerał Cailles, ostatni z wybitnych dowódców filipińskich, poddał się Amerykanom. Wraz z nim złożyło broń 500 powstańców. Amerykanie ustanowili na archipelagu 15 sędziów, w tej liczbie 7 Filipińczyków.

Konstantynopol: Ambasada rosyjska nie chce przyjąć 162.000 funt. szt. na rachunek raty należącej się Rosji od Porty tytułem odszkodowania wojennego, a która miała być uiszczona jeszcze 14 stycznia. Ambasador Sinowjew domaga się wypłaty całej raty w wysokości 192.000 funt. szt.

Paryż: Dzienniki tutejsze zamieściły bardzo pesymistyczne uwagi z powodu ogłoszenia wyników dokonanego w d. 24 marca r. b. spisu ludności francuskiej. Liczba 38,600.000 dusz wykazuje przyrost od roku 1896 tylko o 33.000 dusz i to wyłącznie w wielkich miastach. Większa część tego drobnego przyrostu przypada na osiedlonych cudzoziemców. We wszystkich departamentach, które nie liczą wielkich miast, zmniejszyła się ludność.

Konstantynopol: Poseł austriacko-węgierski, baron Calice, był we wtorek przyjmowany na posłuchaniu przez sułtana, przyzem poseł wyraził sułtanowi podziękowanie cesarza Franciszka Józefa za pozwolenie robienia poszukiwań w Efezie i za podarowanie wykopalisk tamtejszych Austrii. Podziękowanie to dało sposobność do nowego zamianifestowania przyjaźni, łączącej te dwa mocarstwa.

Paryż: Pewną sensacją sprawiła tutaj broszura byłego austriackiego sekretarza ministerjalnego, Rimlera, przemawiająca za przymierzem Austrii z Rosją i Francją. Wynika z niej, że węgierska partja niezawisłości Ugrona myśl tą gorąco popierała już oddawna.

Londyn: Tutejszy ambasador hiszpański, książę de Mandas otrzymał polecenie od swego rządu, by zażądać od gabinetu Salisburego wyjaśnień w sprawie mowy Gibsona Bowlesa, domagającego się zaboru południowego krańca Hiszpanji.

Sofja: Książę Ferdynand bułgarski po odbyciu w Ebenthal rady familijnej powrócił tutaj w dniu dzisiejszym. Rada familijna zastanawiała się nad planami małżeńskimi księcia.

Belgrad: W kołach dobrze poinformowanych przeczą doniesieniom dzienników o niedalekim przesileniu gabinetowem.

Cesarz Wilhelm i hr. Szuwałów.

Petersburg: Do „Now. Wr.“ telegrafują z Berlina: „W piątek na przeglądzie wojska cesarz Wilhelm okazał niebywałe honory hrabiemu P. Szuwałowowi; mianowicie, oddał hrabiemu z żoną swój powóz, dodał adjutanta i, po ukończeniu przeglądu, zbliżywszy się do powozu, przy wszystkich pocałował w rękę hrabinę.

Kiedy wojsko defilowało przed hr. Szuwałowem, cesarz sam salutował go. Codziennie oddziały wojska, przechodząc koło okien hr. Szuwałowa i patrząc „na lewo“, grają hymn „Boże, Cesarza chroń“. Publiczność bardzo dużo mówi o tem wszystkiem.

Tendencyjne oskarżenie o przekupstwo.

Bruksela: Dr Leyds oświadczył tutejszemu przedstawicielowi dziennika „Reinisch-Westphal. Ztg.“, że twierdzenia angielskie, zawarte w świeżej książce błękitnej, jakoby on i inni członkowie rządu transwaljskiego dali się przekupywać kapitalistom, jest kłamstwem wierutnem. Usiłowań przekupstwa nie brakowało, lecz spełzyły one na niczem. Wreszcie dodał dr Leyds, że według najnowszych raportów położenie militarne Boerów jest dobre.

Londyn: „Daily Mail“ donosi, że rząd angielski jest gotów odszkodować pod pewnymi warunkami zagranicznych akcjonariuszów kolei transwaljskiej.

Bruksela: Prezydent Krüger osobiście zaprzecza w prasie tutejszej wszelkim wieściom, jakoby wojna zbliżała się do kresu. Zdaniem prezydenta, wojna przeciwnie będzie się ciągnęła jeszcze bardzo długo.

Londyn: Około dwustu powstańców kaplandzkich wtargnęło do dystryktu Kakamas i maszeruje w kierunku południowo-wschodnim. „Standard“ donosi z Kapstadt, że pod Cal-

winią dostał się do niewoli boerskiej patrol angielski. Pod Houtkop przyszło onegdaj do zwycięskiej potyczki. Trzech Anglików zginęło, 12 jest rannych. O bliższych szczegółach telegram milczy.

Z galerji nieszkodliwych zamachów.

Berlin: Ranne dzienniki donoszą z Bochum, że kiedy niemiecki następca tronu w czasie przejażdżki z Minden do Bonn przybył na dworzec bochumski, jeden z urzędników biurowych uderzył laską w szybę wagonu, w którym siedział książę Wilhelm.

Gdy go ujęto i przyprówadzono na urząd stacyjny, okazało się, że był kompletnie pijany. Jako przyczynę swego kroku podał to, że chciał widzieć następcę tronu i dlatego wybił szybę.

Koniec awantur chińskich.

Paryż: Na radzie ministrów Delcasse potwierdził, że postowie w Pekinie porozumieli się co do sposobu wypłaty kosztów wojennych przez Chiny, oraz co do poręczenia tej wypłaty.

Londyn: Amortyzacja sum, przeznaczonych na kontyrbucję chińską w kwocie 450 milionów taelów, rozpocznie się dopiero w roku 1904.

Szanghaj: Śmierć matki Yuanszilakaja, według zwyczajów chińskich, wymaga usunięcia się jego od obowiązków na trzy lata.

Londyn: Jest rzeczą prawdopodobną, że wobec nieprzebiegających doniesień o zajęciach na dworze chińskim i nurtowaniach partji Tuana pozostaną silniejsze załogi: niemiecka, angielska i francuska w Tientsinie, dopóki położenie rzeczy się nie wyjaśni. Dlatego sekretarz stanu spraw zewnętrznych Upji amerykańskiej, Hay, zaniechał projektu odwołania Rokhill z Pekinu.

Nowy Jork: Poseł Stanów Zjednoczonych w Pekinie, Rokhill, telegrafuje: Partja Tuana tryumfuje. Powrót cesarza zakwestjonowany. Cesarzowa-wdowa skupiła znowu w swoich rękach całą władzę. Li Hung-Czang i książę Czing są ciężko strapieni.

Powrót Walderseego.

Berlin: Eskarda niemiecka, posłana na spotkanie Walderseego, wypłynie na morze Śródziemne. Spotkanie z hr. Walderseem nastąpi na wysłości Malty. Cesarz Wilhelm powita go dopiero w ratuszu hamburskim.

Berlin: Z całą stanowczością zaprzeczają tutaj doniesieniu „Daily Express“, jakoby cesarz Wilhelm popłynął miał na spotkanie Walderseego, a przytem wstąpić do Cherbourga i zjechać się także z Loubetem. Waldersee wraca do Niemiec z końcem lipca.

N A D E S Ł A N E.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp.

otrzymała na skład główny:

Kazimierza Bartoszewicza

KWESTJONARJUSZ MAŁŻEŃSKI

Cena egz. 1 kor. 50 h.

Tegoż autora są jeszcze na składzie:

Rok 1863, dwa tomy cena 5 kor.

Księga 3 maja, dwa tomy „ 3 kor.

Lukrecjon, satyra „ 30 h.

Trzy dni w Zakopanem „ 1 kor.

Bajka o lisie, kochkach i niedźwiedziu 20 h.

Trzeci Maja, odczyt cena 30 h.

Pieśni polskie, zebrane przez K. Bartoszewicza, najlepszy zbiór utworów patriotycznych, wydanie czwarte. Cena w oprawie 2 kor., bez oprawy 1 k. 20 h.

Przewodnik po Krakowie, ułożony przez K. Bartoszewicza. Cena 80 h.

KRYNICA.

Pensjonat hydropatyczny, dawniej dra Ebersa, obecnie otworzył i prowadzi 1667

Dr SEWERYN PIOTROWSKI

wieloletni asystent zakładu.

KRYNICA.

Dr M. CERCHA

ordynuje, jak zawsze, od 1-go czerwca w Krynicy (Domek Szwajcarski).

Dr Michał Sliwiński

ordynuje przez lato w Rymanowie (dom Zontaka)

SKŁAD FORTEPIANOW W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 39, l. pięt. 1606



Park Krakowski TEATR ROZMAITOŚCI

Dziś i Codziennie 1460

wielkie przedstawienie akrobatyczne połączone z Koncertem Muzyka 20 p. p. Reżyser: Rudesindo Roche Od 1-go czerwca nowy program. Wstęp w dniu poprzednim 20 ct. Miejsca rezerwowane: po 60 ct., po 50 ct. i po 30 ct. — Bilety do miejsc rezerwowanych uprawniają do wolnego wstępu. — W niedzielę i święta wstęp 20 ct. W te dni bilety rezerwowane nie uprawniają do wolnego wstępu. Sprzedaż biletów u Wgo St. Karłińskiego w Sukennicach, a od godz. 3 po południu przy kasie.

Dr Emanuel Zarzycki ordynuje w Krynicy

„Witoldówka“.

Apteka E. Hellera

Skład materiałów aptecznych i wód mineralnych i t. d.

Kraków, ulica Grodzka 1. 23.

Polecą i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania:

Maść na piegi pewny środek s...
Essencja łopianowa, sławny...
1 kor. i 2 kor.
Pastylki dentolinowe, doc. Univ...
używana w całym świecie ntysepa...
Pasta dentolinowa w tubach 60 n...
doo zębów, puszka 1 kor.
1607

Chlewnia zarodowa
czystej rasy Yorkshire w Świdniku, ma na sprzedaż sześciotygodniowe prosięta: Loszki po 18 k., Knurki po 22 k. loco Świdnik. — Zamówienia przyjmuje: Zarząd dóbr Świdnik poczta Łukowica, stacja kolei Limanowa Galicja. 1683 2 3

Apteka pod „złotą głową“
M. PRONIA
w Krakowie Rynek gł. Nr. 13, poleca:

Mydło czteremchowe
najlepsze ze wszystkich dotychczas znanych mydeł toaletowych; udehlkatnia cerę, usuwa piegi, liszaje i wszelkie wyrzuty skórne. 1256 6 0

MAŚĆ NA PIEGI.
Esencję octową
do robienia octu stołowego; fiaszeczka esencji daje 4 litry znakomitego octu.

Potrzeba
na wieś **PANNY** uzdolnionej w krawiectwie i w białym syciu. Zgłoszenia Hotel Pollera dnia 21 b. m. od 8—10 rano, portjer wskaże 1675 3 3

W MAGAZYNIE GALANTERYJNYM
Braci Bilewskich w Krakowie
znajdzie pomieszczenie 1693
młodszy pomocnik

Poszukuje się
subjekta sklepowego.
Oferty piśmienne zgłaszać należy do **Cukierni Lwowskiej Jana Michalika**
Florjańska 45.
Oferty, z których korzystać nie zamierzam, zostaną bez odpowiedzi. Również
2 uczni
z ukończoną drugą, ewentualnie I-ą klasą gimnazjalną lub realną, znajdzie pomieszczenie. 1693 2 6

Dam 500 kor.
i więcej za wyrobienie stałej posady egzektora, portjera, woźnego, kasjera lub inkasenta, za złożeniem kaucji w mieście lub na prowincji. Jestem człowiek bardzo porządny, wysłużony podoficer, władający językiem polskim i niemieckim. Zgłoszenia przyjmuje Dział inseratowy „Głosu Narodu“ pod adresem: „Posada 500 kor.“ 1678 2 4

Korzystna spółka.
Przebiegięstwo poważne, zyskowne mogące dać znakomity procent, a w danym razie również intratne zajęcie. — **Kapitał potrzebny 6000 koron.** — Bezpieczeństwo zupełne. Rzecz nadaje się nie tylko dla mężczyzn ale i dla kobiet. — Oferty względnie adres złożyć pod „Spółka“ do Działu inseratowego „Głosu Narodu.“ 1632 3 3

PAROWA FABRYKA
Cukrów Deserowych i herbatników
Kraków, ulica Bracka L. 5
A. Nowińskiego
poszukuje zaraz panny do ekspedycji, jako kasjerkę za kaucją. Znajomość języka niemieckiego wymagana. wiadomość na miejscu 1687 2 2

Kapelusze i czapki męskie
Bielizna męska, kołnierze, mankiety, skarpetki i pończochy
Krawaty w wielkim wyborze
Rękawiczki gładce własnego wyrobu, oraz niciane i jedwabne
polecają w wielkim wyborze po niskich cenach

Crab Apple Blossoms
jest ulubionem pachnidłem eleganckiego świata

LAVENDER SALTS
najlepszy zapach pokojowy

The Crown Perfumery Comp., London.

Zapachy: Crown Violet, White Rose, Ambra, Peau, D'Espagne, Orchidla, Crab Apple Blossoms, Chyphre, Violette Ambrée, Reseda.

1114 42 52 Do nabycia we wszystkich składach perfum i droguerjach.

Nowość! Zapach **Souvenir de Marie Antoinette.** „Extra Violet.“

Generalny zastępca: E. NEUHAUS JUN. Wien, I. Fährichgasse Nr. 10, Telephon 8598.

Każdej gospodynie i matce

należy powinszować, która ze względu na zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej (która jest prawdziwą tylko w znanych oryginalnych paczkach).

Obicia pokojowe (tapety) listwy i sztukaterie sufitowe
NOWOŚCI W STYLU SECESYI
przeszło 1000 wzorów na składzie, od 15 ct. rulon wwyż, poleca handel pod firmą
KUTRZĘBA i MURCZYŃSKI
Kraków, ulica Wiślna Nr. 11. 1298 11 40
WZORY TAPET NA PROWINCJĘ WYSYLA SIĘ ODWROTNIE.

UZDROWISKO i ZAKŁAD LECZENIA WODĄ JAWORZE
(ERNSDORF), Śląsk Austriacki przy Bielsku, otwarty cały rok.

Poczta, telegraf i stacja kolejowa. — Pyszne położenie gorące u stóp Śląskich Beskid — klimat zdrowy, łagodny — najnowsze wzorowe urządzenia lecznicze i kąpielowe — oświetlenie acetylowe — znakomita restauracja pod ścisłym nadzorem lekarskim

Lekarz kierujący **Dr Leopold Nemerad**, znakomity hydropata, długoletni kierownik Zakładu wodoleczniczego w Lindwiesse.

Wszelkich objaśnień udziela tylko dzierżawca dóbr i Zakładu kąpielowego: **Carl Forner.** 1345 16 28

Kamizelki i bluzki letnie
Plaszcze od deszczu i prochu
Parasole od deszczu i słońca
Pledy i koce angielskie
Obuwie jasne i pantofle pokojowe
Sweatery, pończochy czapki, i pelerynki dla cyklistów

Kufry trzcinowe nader lekkie, kufarki ręczne, torby i nesessery, pudła na kapelusze i wszelkie przybory do podróży.

Przybory do gry „Lawn Tennis“ 1446 7 15

Br. Bilewscy w Krakowie, obok kościoła Najsw. P. Marji.

Ostatni Tydzień.
Ciągnięcie nieodwołalnie
25 Czerwca 1901.
Losy „Concordia“ do nabycia w kantorach i w Dziale Inerat. „Głosu Narodu“ po 1 koronie. 1383 Narodu ul. Szewska L. 13. Główna wygrana wartości 30.000 koron

TUTKI
ze specjalnej blutki „**ABADIE**“
„**PRIMUS**“
są powszechnie uznane za najlepsze! Wszędzie do nabycia.
Fabryka Lwów, Mickiewicza 2.
Główny skład dla Krakowa **JANECZEK i WOYCIECHOWSKI**, Rynek L. 8. 1515

Potrzebny i zdolny subiekt cuźnierniczy od 1-go lipca b. r. 1681 2 3
Tamże potrzebny uczeń do pracowni. **Cukiernia Adama Piaseckiego** Kraków, ulica Długa L. 10.

Piękna Wieś
w okolicy kopalni i fabryk, powiat chrzanowski, w obszarze morgów 785, w tem roli dobrej przepuszczalnej 300 m., łąk dwukośnych ładnych 85, reszta las szpilkowy w różnym wieku, w lesie jest ładnych 30 m. łąk, budynki wszystkie prawie nowe, do sprzedania za cenę 88.000 złr. z długiem bankowym 31 tysięcy złr. 10 do 15.000 może pozostać przy hipotece na tani procent. Majątek ten podatnym jest do rozparcelowania.
Do traktowania upoważniony pan **J. Plesnar**, Dział inseratowy „Głosu Narodu“ Kraków, przy ul. Szewskiej L. 13. parter.

VEILCHEN-PARFUM SUPRA VIOLETTA
VON DELETTREZ PARFUMEUR PARIS
Do nabycia w składach perfumeryj, droguerjach i t. p.
Generalny zastępca: **E. Neuhaus, jun.**, Wien, I., Fährichgasse Nr. 10. Telefon 8598 1115

Towarzystwo Tkaczy
pod wezwaniem św. Sylwestra
w Korczynie
poczta loco obok Krosna
zaszczycone medalami za usługi na Wystawach w Rzeszowie, Przemyslu, Krakowie i na pow. Wystawie we Lwowie w r. 1894.]
poleca P. T. Publiczności ze swego głównego składu **wyroby czysto lniane**, jak: płótna różnego gatunku od najcieńszych do najgrubszych na koszule, prześcieradła, poszewki, sienniki, worki, ściertki do podłóg i t. p.; płóciółka kolorowe i zefiry w różnych dese niach i kolorach; drellszki zwykłe i adamszkowe, z orłami polskimi, szare kuchenne, kąpielowe włochate; obrusy z serwetami w różnych desentach i gatunkach, tak białe, adamszkowe, jak również kolorowe; Chustki męskie i damskie białe; ściertki szare i białe z brzegami kolorowymi; fartuszki kolorowe ze szlakiem; kapy na łóżka; kamgarny czysto wełniany; szewioty (zeugi) na ubrania męskie, damskie i dziecięce, tak letnie, jakoteż zimowe różnego koloru, gatunku i t. p. w zakresie tkactwa wchodzące.

UWAGA: Towarzystwo nie posiada w żadnym mieście składu, li tylko w **Korczynie** (przy szkole kraj. tkackiej we własnej kamienicy, ani też żadnych agentów nie wysyła. — Wiele listów z uznaniem w każdej chwili do przejrzania.

Adres: Towarzystwo Tkaczy pod wezw. św. Sylwestra w Korczynie obok Krosna.

Zamówienia skuteczniają się odwrotną pocztą. — Cenniki i próbki na żądanie wysyła się franco.
156 10 9
DYREKCYJA.

Wszelkich Odpowiedzi
prywatnych w celu podania informacji lub adresu przesyła się jedynie li tylko za nadesłaniem marki na 20 halerzy.
Zarząd Działu inseratowego „Głosu Narodu.“
160 10 0

Piękna wieś
jakiej rzadko znaleźć można, 180 mórg obszaru, z pięknym parkiem i dworem na wzgórzu położonym z prześlicznym widokiem, o 2 mile od Krakowa, a 2 km od stacji kolejowej oddalona, za cenę 70.000 złr., z długiem Tow. Kredytow 35.000 złr. ma do sprzedania Pa. I. PLESNAR, dział inseratowy „Głosu Narodu“ Kraków, ulica Szewska L. 13. 1405 10 5

Młodzieniec
z ukończoną III klasą gimnazjalną lub realną, znajdzie pomieszczenie jak **praktykant w handlu**
JANA FISCHERA i Spółk w Krakowie. 1679 2

Kanarki
HERCYNISKE
Poleca najlepsze spiewaki „Rollery“ z 1900 r., spiewające łagodnym tonem, dzwawkowym słowikowym, fletowym i gwizdkowym sztuka po 8, 10, 12 i 15 złr.
Młode Samce tegoroczne po 3 złr. za sztukę.
Wysyła na prowiację odwrotnie za zaliczką z gwarancją dostawienia zdrowych na miejsce przeznaczenia. **6 dni próby** a w razie niezadowolenia wymiana, lub zwrot pieniędzy.
JAN SZUFA w KRAKOWIE ul. Florjańska Nr. 43, II-gie piętro, oficyny.

Farby olejne do użycia gotowe do pomalowania drzwi, okien, ścian, podłóg, schodów, domów, werand, sztachet i t. p.

Reim i Spółka, Kraków Bynek 37 polecają: Linia A-B

Oliwy różnych gatunków do maszyn SMAROWIDŁA NA OSIE LATARKI STAJENNE i RĘCZNE PASY i GURTY do maszyn WEŻE GUMOWE i PARCIANE

Farby lakierowe do podłóg Glazury do podłóg Masę francuską i woskową do zapuszczania posadzki i podłóg Szczotki

Lakiery, Kremy i Pasty do odnawiania i odświeżania zielonych, złotych i czarnych bucików

KROKIETY, LAWN-TENNIS Rakiety, Prasy do raket

LAKIERY NA KAPELUSZE różnych kolorów FARBY DO MATERIJ i PIÓR

PROSZEK NA OWADY „Zacherlin“ i „Andel“ Proszek perski na waga — Środek przeciw szczercom i myszom Artykuły techniczne i gospodarcze

PLASZCZE GUMOWE Płachty nieprzemakalne Kalosze rosyjskie i amerykańskie

BALONY i PIŁKI GUMOWE — PIŁKI NOŻNE „FOOTBALL“ PRZYBORY DO RYBOŁOWSTWA W NAJWIĘKSZYM WYBORZE Nowe cenniki na żądanie darmo i oplatnie. Wysyłki pocztowe dwa razy dziennie.

LINOLEUM — CERATY ROGÓŻKI 1602 CHODNIKI — PRZEDŚCIÓŁKI

Najnowsze jubileuszki rzymskie pod tytułem: Pójdź ze mną są do nabycia w Księgarni katolickiej Dr Wł. Miłkowskiego W KRAKOWIE 1604 Rynek 30, telefonu Nr. 418 do cenie 20 groszy za egzemplarz. Na porto dołączyć należy 10 gr.

MEBLE Dla amatora jest do sprzedania b. ładny, mały, cały czarny pokojowy plesek, przeszło rok mający. Wiadomość przy ul. św. Tomasza 1.8 I ptr. między 12 a 2 g.

Chief-Office; 48, Brixton-Road, London, S. W. A. Thierry'ego prawdziwa maść Centyfoliowa jest najskuteczniejszą maścią ściągającą, wywiera przez gruntowne oczyszczenie pewny prądko uzdrawiający skutek, usuwając przez zmiekczenie wszelkiego rodzaju bąbelki i zarazki. Dla turystów, blyklistów i jeźdźców niezbędne. De nabyć w aptekach. Pocztą franco 2 słoiki 3 korony 50 hal. Słoik próbny za poprzednim nadesłaniem 1 korony 80 hal. wysła wraz z prospektem i wykazem wszystkich składów na całym świecie Fabryka aptekarzy A. Thierry'ego w Pragradku przy Rehltsch-Sasbrunn. — Z powodu naśladowstwa należy zwracać baczną uwagę na markę ochronną, znajdującą się na każdym słoiku 171 48 50

POWOZIK w rodzaju kuczerfaetonu na spóśb rzymski, na 4 osoby, na parę i jednego konia, z kozłem do odejmowania, jest za 275 zlr. do sprzedania, oraz sam kuczer na 2 osoby, z budą i fartuchem skórzanym, z kucerką w tyle, na parę i jednego konia, za 200 zlr. do sprzedania. — Wiadomość: przy ulicy św. Jana L. 20 u stróża. 14:5

KSIEGARNIA Dra Władysł. Miłkowskiego W KRAKOWIE poleca dzieła naukowe pedagoga REUSSNERA: Najlepsza Metoda najłatwiejsza do bardzo prędkiego i gruntownego nauczania się języków Obcych a bez auszytoleń z objaśnieniem wymowy i z Klaozem na końcu każdego dzieła.

LUCJAN RYDEL POEZJE. Wydanie nowe, ozdobione rysunkami i portretem autora, rys. St. Wyspiańskiego powiększone utworami pisany mi do narzeczonej, w artystycznie wykonanej okładce pomysłu i rysunku St. Wyspiańskiego, wyszły nakładem Księgarni D. E. FRIEDLEINA w Krakowie Rynek Nr. 17. (telefon Nr. 452). Cena egzemplarza broszur. 1 zlr. 80 ct. Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1570 9 0

Szkółki leśno-ogrodowe TADEUSZA hr. ŁUBIENSKIEGO w Zassowie pod Czarną poleca do kultur wiosennych: 399 48 50 nasiona i sadzonki leśne, drzewka i krzewy ozdobne, tudzież rośliny pnące trwałe, po cenach najniższych. Katalogi na żądanie oplatnie.

Osoba inteligentna umiejająca dobrze cesać i znająca się na modniarstwie i krawieczyźnie, życzyłaby sobie wyjechać do kąpieli do Towarzystwa kilku Pań tylko za utrzymanie. — Zgłoszenia dla „H. G.“ przyjmuje Dział in-serat. „Głosu Narodu.“ 1708 1 3

„Samouczek“ Polsko-Niemiecki kurs wstępny (Elementarny) po 15, 30, 52 ent., kurs I-szy 90 ent. — kurs II-gi zlr. 2-30 — komplet (oba kursy) zlr. 3-—

Realność murowana pięknie zbudowana, z ogrodem i 3/4 morgami pola, tania do nabycia. — Gotówka potrzebna 2.000 — reszta może zostać na hipotecę. — Blizszych szczegółów udzieli p. H. Niemetz Kraków, Szewska 2 zakład optyczny. 1703

MARKA OCHRONNA. Odznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu. Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZADKA“ W KRÓŚNIE poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czyste lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane Płótna Korczyńskie od najgrabszych do najdelniejszych web o wzorze kostkowym i adamaszkowym — i Bieliznę stołową oraz dostarcza kompletne i najtańsze Wyprawy Ślubne. Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna, (pocztą, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). — Próbkę i cenniki na żądanie wysyłamy franko odwrotną pocztą. 1964

Pisarz gospodarczy z praktyką i teorią, egzaminem mleczarskim i buchalterją, szuka posady. „Pług“ post. rest. Podgórze. 1705 1 2

„Samouczek“ Polsko-Francuski kurs I-szy 1-80 ent., kurs II 4-80 ent., Gramatyka Polsko-Francuska 1-80 ent. (Chrestomathie Française) ze słownikiem w 4-resh językach.

ZAKŁAD artystyczny - rzeźbiarski i kamieniarski Jana Tombińskiego w Krakowie, ulica Czysa Nr. 15, wykonuje wszelkie roboty rzeźbiarskie do budowy ze wszystkich materiałów. Poleca się Przewielbnemu Duchowienstwu, P. P. Architektom i Budowniczym. Powyższy Zakład poszukuje wspólnika w osobie budowniczego lub majstra kamieniarskiego. 1707

Wałki do fonografów i grafonów oraz PŁYTY DO GRAMOFONÓW z polskim tekstem ośpiewane przez pierwszorzędných artystów operowych poleca magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych 1620

OSOBA w średnim wieku, lat 26 licząca, poszukuje miejsca gospodyni do dworu lub na plebanie. Zgłoszenia podl. „N. N. 1702.“ do Działu in-seratowego „Głosu Narodu.“ 1702 1 3

„Samouczek“ Polsko-Angielski, kurs I-szy zlr. 1-12, kurs II-gi zlr. 1-80, komplet zlr. 2-62.

Sklep korzenny bez długów, jest z wdnej ręki, z powodu wyjazdu właściciela, zaraz do sprzedania ulica Michałowskiego Nr. 6 na rogu od Czarnej wsi. 1698 1 3

Ważki do fonografów i grafonów oraz PŁYTY DO GRAMOFONÓW z polskim tekstem ośpiewane przez pierwszorzędných artystów operowych poleca magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych 1620 K. Zielińskiego Kraków, Rynek, A-B, 39. Oryginalne amerykańskie grafony do przyjmowania i reprodukcji od keron 70.

Młody człowiek poszukuje umieszczenia wraz z dobrym wkiem na wsi. — Blizkość lasu lub ogrodu niezbędna. Adres: „H. N.“ Dział in-seratowy „Głosu Narodu.“ 1699 1 2

„Samouczek“ Polsko-Ruski I-y kurs zlr. 1-80, II-gi kurs zlr. 2-75 ct.

Sąd powiatowy w Zabnie przyjmie zaraz uzdolnionego dyetaryusza za miesięcznym wynagrodzeniem 60 kor. 1701 1 2

Lekcyi języka niemieckiego udziela Niemka przez całe wakacje. Podwale L. 9, parter, od godziny 1-5 popołudniu. 1700 1 3

„Samouczek“ De nabyć także we wszystkich innych księgarniach. 155 12 24

NORIS Bibułka odznaczona najwyższą nagrodą na Wystawie światowej w Paryżu i złotym medalem na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1900. Zakład przemysłowy wyrobów papierowych oraz Tutek cygaretowych W. BEŁDOWSKIEGO magistra farmacji i chemika, — w Krakowie ulica Poselska L. 20. Dla łatwego wyboru tutek polecam: Totki białe „Noris“ z wata do tytoniów lekkih i specjalnych Totki kukurudziane „Maïs Numa“ do tytoniów lekkih i specjalnych „Maïs Alibert“ „Maïs do Paris“ „Maïs Wallis“ „Egipskie“ „El Maur“ „Ofico. Club“

Idąc z postępem i rozwojem przemysłu i chcąc zaspokoić wszelkie wymagania P. T. palących papierosy, wprowadziłem „NORIS“ udoskonalone, tem się odznaczające, że papieros zapalony ale gaisnie szybko, nie nasłgka tłuszczem, a wskutek tego całego papierosa można smacznie wypalić. W ogóle zwracam uwagę na wałki białe „NORIS“ i kukurudziane, — odznaczają się bowiem chłodnym i łagodnym dymem, nie wpływają ujemnie na zmianę smaku i zapachu tytoniu, a to jest ich bardzo wysoką zaletą, że nie drażnią krtań i nie pobudzają do kaszlu. Liczne uznania, jakie ciągle odbieram, — są najlepszym dowodem niepospołitych jakości moich wyrobów. DO NABYCIA W HANDLACH I TRAFIKACH. 1614 Wyłączny skład na Lwów i wschodnią Galicję: W składzie osobliwszych gatunków tytoniu, ulica Karola Lutwika. Z wysokiem poważaniem WŁ. BEŁDOWSKI, farmacji i chemik.

Doskonale Masło kuchenne i deserowe po bardzo niskich cenach, poleca 1703 1 8 ANTONI SUSKI, — KRAKÓW.

W. Stachowicz KRAWIEC cywilny i wojskowy w Krakowie, Rynek główny L. 30, poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju uniformów jakoteż: wszelkie artykuły dla ck. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych. 1374 CENY UMIARKOWANE.

Poszukuje się ajenta z kaucją, do rozwozenia towaru. Warunki korzystne. Wiadomość: „Kaucya“ poste restante Rzeszów. 1704 1 2

MIESZKANIE dla Letników! składające się z 4 pokoi i kuchni, z meblami, w oddzielnym budynku w ogrodzie. Okolica podgórska, położenie piękne, — rzeka do kąpieli w pobliżu, stacja kol. Grybów 10 km. odległa. — Blizszej wiadomości udzieli Właściciel w Łękach Szymbarskich — pocztą Ropa. 1575 4 5

Ważne dla Rodziców! Pamiętki uczęszczające do szkół znajdują pomieszczenie i opiekę przy rodzinie inteligentnej, bezdziennej, na rok szkolny przyszły. — Wikt zdrowy, cztery razy dziennie, obiad i kolacja mięsna za 15 zlr. miesięcznie. — Zgłoszenia do 25 czerwca przyjmuje i adres poda Dział in-seratowy „Głosu Narodu“ pod l. 1530 1530 4 3 Wyżeł roczny tania do nabycia. Adres poda Dział in-ser. „Głosu Narodu“, pod l. 1709.